15-02-2024 13:06:49

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A demanda reprimida de quase 30 usuários sendo que 16 estão internados há meses aguardando o
agendamento, segundos apurado pela impressa local, Atualmente, na cidade, existem três lugares que realizam o
serviço: o Hospital de Clínicas da Universidade Federal de Uberlândia (HC-UFU), Nefroclínica e Clínica DaVita. As duas
clínicas que realizam atendimento particular e por convênio funcionam em três turnos. Segundo a Associação dos
Renais Crônicos, uma média de 250 pacientes são atendidos na Clínica DaVita, 200 na Nefroclínica e 150 no HC. A
associação estima que, se o Hospital tivesse outro turno, 30 novas vagas poderiam ser abertas.

solicitação para que se estude possibilidade de articulação entre as Secretarias Municipais de Saúde de
Uberlândia e Uberaba com acompanhamento da Superintendência Regional de Saúde, para parceria na utilização de
vagas ociosas para hemodiálise. Segundo informações, existem vagas em Uberaba e Uberlândia sofre desde Agosto/17
com a falta de vagas. Sabemos que está em estudo a implantação de terceiro turno de hemodiálise no HC UFU, porém
pela gravidade da situação esta seria uma medida paliativa

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 12-03-2018

Presidente Atual: Ver. Wilson Pinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 2454/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 10, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Vico

Sala das Sessões, 12 de março de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ver. Vico

Nome Quantidade

Ver. Vico 1

1Total